# DE CONDITIS SECTIO PRIMA.

ONDIVNTVR plantarum nunc radices, nūc surculi, & similia: nunc flores, nunc denique fructus. De quibus omnibus ordine nobis dicendum est. Primo autem quibus modis radices variè condiri debeant.

Condire est sapidum & palato iucundum reddere, idq;  
alimentis maximè conuenit: ad medicamenta vero trans- 10  
fertur: ambo autem saccharo vel melle, vel utroq; cōdiun-  
tur & dulcorantur, ut gulæ & stomacho sint grata, &  
diu seruari possint integra, & recentibus proxima, non  
ut vires eis nouas queramus, nisi quas saccharum, aut mel  
& coctio afferunt: præterquam dum etiam aromata con-  
ditis ipsis admiscemus. Condiuntur autem radices, teneri  
caules, surculi, germina, flores, fructus quarundam planta-  
rum: semina quoque non pauca, & cortices non modo fru-  
ctuum, sed lignorum etiam. Quæ vero condienda sunt, si  
ampliora sint, quam ut vis condimenti coquendo, ad inti- 20  
ma usque penetret, vel si quid intus alienum continent, in  
frustra prius secantur, & purgantur intus, & si est opus,  
etiam foris, minora vero quanta sunt, condiuntur. Condita  
vero haec nouisse ad medicū pertinere præter, Mesuen, abun-  
dè ex Gal.lib.alimētorum colligere licet, atque etiā ex lib.  
e.ph.p. Illic enim obsonandi, & obsonia parandi artem me-  
dico necessariam ait, hic fructū aut potius ex his succorū va-  
riorū condituram docet: quod magni sit momenti alimenta  
vel medicamenta condimentis agro iucunda facere, nihil  
aut parum minuta ipsorum facultate. Condiendi vero, seu 30  
ut vulgo loquimur, conficiendi vocabulum latius nobis pa-  
ret, ut etiam quæ igni clementer coquantur, & quæ sa-  
le & aceto seruentur, confici dicamus. Contrà item conditi  
nomen neotenicis medicis in angustum sic est coactum, ut  
ilius

illius appellatione ea veniant sola, quæ conseruis (ut vulgo vocamus) pulueribus cordialibus, saccharo multo miscentur in grumos exiguos & semisiccios. Quæ cōsistentia ægris est gratior, quam conseruarum per se, quam siccorum per se. Cur autem condita hæc prima statuerim, ac in his, ut sequentibus permultis, ordinē Mesuæ, non nihil immutarim, rationem in præfatione antidotarij abundè docui.

<sup>10</sup> **E**ryngium conditum renes calfacit, venerem excitat, flatus tamen ventriculi dissipat: sic autem conditur. Radices eius amplæ albæ, teneræ, à cortice cinericio & ligno interno dite. purgatæ, in frustra pollicaris magnitudinis sectæ, uno caryophyllo humectato, & particula zingiberis humectati (ut mox in zingibere condito dicam) fartæ intus, vnde lignosa portio exesta est coquantur in æquali pondere sacchari, & duplo melle, vel melle solo sed triplo coctis addatur aromatum pō-  
dus iustum. Datur ab vncia una ad vncias duas. <sup>+ saccharo recentiores.</sup>